— 1 —

刊博会文〔2018〕2 号

关于开展 2018 年度“中国最美期刊”
遴选活动的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团新闻出版行政管理部

门，中央军委政治工作部宣传局，各省、自治区、直辖市期刊协

会，各期刊出版单位：

2014 年度、2015 年度、2016 年度三届“中国最美期刊”遴选

活动成功举办，共有 299 种装帧精美、版式新颖的优秀期刊脱颖

而出，取得了良好的社会反响。为深入学习贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想和党的十九大精神，重点培育和推出一批具

有较强舆论引导能力、传播能力、市场竞争力、品牌影响力的优

秀期刊，促进我国期刊业繁荣发展，中国（武汉）期刊交易博览

会组委会（以下简称“组委会”）将继续开展 2018 年度“中国最美

期刊”遴选活动，以鼓励在期刊出版装帧领域辛勤耕耘的设计工

作者，推动绿色印刷材料与工艺在出版业的应用，提升现代期刊

中国（武汉）期刊交易博览会组委会

 — 2 —

的装帧设计水平，增强我国期刊的核心竞争力。现将活动有关事

项通知如下：

一、目的和意义

期刊的装帧设计创新已经成为展示期刊艺术品位，提升期刊

整体质量，促进期刊销售发行的重要途径之一，成为期刊视觉识

别和品牌识别重要组成部分。随着排版印刷技术和印刷材料的不

断发展，为提高期刊装帧设计水平带来了更为有利的条件。期刊

装帧设计的人性化、品牌个性化、绿色概念化已经成为现代期刊

发展趋势和显著特征。

“中国最美期刊”遴选活动定位于期刊视觉艺术设计，以期刊

设计的整体艺术效果和制作工艺与技术的完美统一为标准，通过

网络公众投票和专家遴选相结合，遴选出印刷精美环保、艺术格

调高雅、艺术形式新颖的优秀期刊，并授予年度“中国最美期刊”

称号。

二、组织机构

主办单位：中国（武汉）期刊交易博览会组委会

承办单位：中国期刊年鉴杂志社

支持单位：中国知网、龙源期刊网、杂志铺、中邮阅读网、

博看网、北京悦读汇文化传媒有限公司

三、奖项设置和名额

2018 年度“中国最美期刊”遴选活动将最终确定 100 种入围

期刊，参选期刊依据各自“国内统一连续出版物号的分类号”分组

 — 3 —

遴选。获奖期刊将在 2018 中国（武汉）期刊交易博览会集中展

示和推介，并颁发证书和奖杯。获奖期刊将在《中国期刊年鉴》

（2019 年卷）专题刊载。

四、遴选范围

经国家出版行政主管部门批准出版、持有国内统一连续出版

物号并公开发行的期刊均可参加遴选。

五、活动要求

（一）参加遴选期刊，必须具备下列条件：

1. 坚持社会主义先进文化前进方向，把握正确的舆论导向

和出版方向，弘扬主旋律；

2. 具有鲜明的中华民族特色、弘扬中华先进文化和社会主

义核心价值观；

3. 装帧设计和视觉艺术达到较高水平，整体艺术视觉、印

刷制作工艺与内容和谐统一；

4. 文化品位高尚，艺术格调高雅，艺术形式新颖、构思独

特，讲究设计立意，具有独特的设计风格；

5. 出版形式规范，符合国家有关规定和标准；

6. 印装精美，对倡导推进绿色印刷工艺具有探索创新意义。

（二）具有下列情况的期刊，不得参与遴选活动：

1. 出版内容违反国家法律、法规；

2. 出版质量未达到有关规定标准；

3. 设计有抄袭剽窃、版权争议行为；

 — 4 —

4. 近 3 年内受到出版行政管理部门给予“警告”以上行政处罚；

5. 近 3 年内在期刊年度核验中有缓验记录。

六、遴选程序

（一）自愿报名、业内推荐与各省（区、市）新闻出版行政

管理部门、期刊协会或主办单位推荐相结合。

（二）本届“中国最美期刊”遴选活动办公室设在中国期刊年

鉴杂志社，活动办公室负责该活动组织实施。由办公室聘请有关

专家组成专家委员会，由专家委员会按遴选标准进行选定。

（三）“中国最美期刊”遴选活动办公室根据所报材料和参加

遴选条件，按照相关法规对参加遴选期刊进行质量检查、资格审

核，确认合格后提交专家委员会初选。

（四）活动办公室将初选入围期刊提交网上公众投票系统，

网友通过活动组委会指定网站对外发布的“中国最美期刊”投票

页面进行投票。指定网站包括：中国（武汉）期刊交易博览会官

方网站（www.qkblh.com）、中国知网（www.cnki.net）、龙源

期刊网（www.qikan.com.cn）、杂志铺（www.zazhipu.com）、

中邮阅读网（www.183read.com）、博看网（www.bookan.com.cn）。

（五）网络投票截止后，专家委员会对网络公众投票选出的

期刊进行遴选。

（六）组委会将网上投票及专家打分的情况进行汇总，按照

期刊总体得分进行排名，产生入选名单，并于 2018 年 8 月 31 日

前在中国（武汉）期刊交易博览会官方网站、中国期刊协会网站

 — 5 —

和《中国新闻出版广电报》公示。

七、遴选原则

（一）遴选标准：

1. 符合《期刊出版管理规定》的相关要求；

2. 突出中华民族特色；

3. 期刊设计的整体艺术效果和制作工艺与技术的完美统

一；

4. 有助于期刊本身功能的提升；

5. 独到新颖的创意理念；

6. 具有较高的艺术欣赏价值；

7. 绿色印刷材料与印刷工艺的采用。

（二）网络投票：为保证遴选的公正、公开、公平，网络遴

选阶段除制定相应投票约束机制以外，将对整个投票过程实施监

督，对有作弊刷票等违规行为的期刊将取消参选资格。

八、期刊报送要求

（一）本活动对于参加遴选期刊不收取任何费用。报送出版

单位需准备以下材料：1. 填写《2018 年度“中国最美期刊”遴选活

动登记表》（以下简称“登记表”）一式二份加盖单位公章；2. 参

选样刊 3 册（同期样刊），样刊为 2016 年 7 月至 2018 年 6 月间

出版的期刊中任意一期即可。以上材料于本通知规定的申报截止

日期前（以当地邮戳为准）快递到遴选活动办公室。

（二）报送单位要严格按照遴选要求，公平公正、严肃认真

 — 6 —

地做好遴选期刊的推荐工作，实事求是的填写推荐意见，对《登

记表》中的内容要填写准确完整。所报送材料均须使用打印件。

样刊报送不全，《登记表》填写内容与事实不符，均取消参选资

格。

（三）所有报送期刊须同时提供可供印刷使用的封面电子文

件，电子文件为 tiff 格式、尺寸 A4 范围内、精度不小于 350dpi。

电子文件名中须注明期刊名称、出版单位两项内容，并附 word

版《2018 年度“中国最美期刊”遴选活动登记表》，以上电子版

压缩文件发至：zgqknj@126.com。

（四）《2018 年度“中国最美期刊”遴选活动登记表》从中

国（武汉）期刊交易博览会官方网站（www.qkblh.com）或中国

期刊协会网站（www.cpa-online.org.cn）下载，复印件有效，统

一为 A4 纸规格。

（五）报送期刊一律不退件。收件截止时间至 2018 年 7 月

15 日(邮寄期刊以寄出邮戳时间为准)。

九、遴选活动期刊报送地址及联络方式

地  址：北京市海淀区太平路 5 号 509 室中国期刊年鉴杂

志社（邮件外包装须注明“中国最美期刊”字样）

邮  编：100036

联 系 人：段艳文 孔元园 范春莉

联系电话：010-68187121  68187179

传    真：010-68187121

 — 7 —

活动官方网址：http://vote.zazhipu.com

附件：《2018 年度“中国最美期刊”遴选活动登记表》

中国（武汉）期刊交易博览会组委会

2018 年 3 月 26 日

 — 8 —

附件

2018 年度“中国最美期刊”遴选活动
登记表

序号：             （由活动办公室填写）

刊  名  刊  号 CN  -  /

文  种  刊  期  电  话

网  址  单位邮箱  邮  编

地  址

主管单位  主办单位

出版单位

电  话  社长、总编
（主编）

邮  箱

电  话
填表人

邮  箱

期均发行量（册）

2015 年 2016 年 2017 年

2015 年 ○通过 ○缓验 ○未通过

2016 年 ○通过 ○缓验 ○未通过
年度核验情况

（划“√”）
2017 年 ○通过 ○缓验 ○未通过

2015 年 ○是 ○否

2016 年 ○是 ○否
是否受到行政

处罚（划“√”）
2017 年 ○是 ○否

 — 9 —

2015 年 ○合格 ○不合格

2016 年 ○合格 ○不合格
编校质量检查

情况（划“√”）

2017 年 ○合格 ○不合格

期刊情况
介    绍

（签章）  年  月  日

期刊印刷工艺

与用纸规格

期刊整体
设计介绍

推荐单位
意    见

（签章）  年  月  日

注：如为刊社自荐报名此处可留白；如为各省（区、市）新闻出版行政管理部门、期

刊协会或主办单位推荐请相应单位加盖公章

注：如填写不下，可另附纸。此表可直接在刊博会官网（www.qkblh.com）

或中国期刊协会网站（www.cpa-online.org.cn）自行下载。关注中国期刊年鉴

杂志社微信公众号了解本活动详情。

中国（武汉）期刊交易博览会组委会    2018 年 3 月 26 日印发